tute tendens in alta et finiens vitam acquirit ultimam fines et optimam vite humane qui est deus gloriosus benedictus in secula seculorum.

Explicit liber tertius de consolatione phie.

Incipit liber quartus prosa prima.

Et cum philosophia dignitate vultus et oris granitate seruata leuiter suauiterque cecinisset. Tum ego nondum penitus insiti meroris oblitus: intentio nem dicere adhuc aliquid parantis abrupti. Et o inquam veri preuia luminis: que vsque adhuc tua sudit oratio tum sui speculatione diuina: tum tuis rationibus inuicta patuerunt. eaque mihi: si ob iniurie dolorem nuper obliua. non tamen antehac profus ignorata dixisti.

Incipit liber quartus. prosa prima.

Et cum phia dignitate vultus. Hic incipit quartus liber de consolatione phie: cuius hec est prosa prima. i. quo libro phia assignat causas quarum mala concedantur in regno dei. cas omium rerum rector bonus existat. s. deus. et probat bonos semper esse potentes et malos impoientes. et sicut vicia nunquam sunt sine pena. ita virtutes nunquam sunt sine premio. Probat etiam quod omnis fortuna tam prospera quam aduersa bonis est ad profectum. malis autem ad interitum. Etiam probat quod omnia que fiunt a deo recte fiunt et alia plura sicut patebit. Et diuiditur ille liber in. iij. partes. quia septem sunt prose. et septem metra huius quarti de quibus patebit in processu. Primo ergo ostendit boetius quomodo intentionem phie adhuc parantis plura dicere interruptit proponendo causas sui doloris. Secundo phia promittit sibi perfectam curam. Tertio dat modum curandi ipsum. secunda ibi. Tum illa et esset. tertia ibi. Et quoniam. Et quarto prosequitur intentionem ipsum curando in sequenti prosa. ibi. Tum ego. Primo ostendit quomodo interruptit intentionem phie volentis plura loqui. Secundo probat cas sui doloris. secunda ibi. Sed capta est. Primo dicit. Cum phia cecinisset. i. decantasset hec. s. predicta. seruata leniter. i. delectabiliter. et suauiter. i. dulciter. seruata dignitate. i. reuerentia vultus. s. sanitate granitate oris. i. sermonis super sui. Tum. i. post hec. ego. i. boetius nondum. i. non adhuc. oblitus. i. inemor. penitus. i. omnino insiti meroris. i. intrinseci doloris. Ego boetius abrupti. i. interrupti. intentionem. i. propositum philosophie parantis. i. intendentis dicere adhuc aliquid. et inquam. i. dixi. O preuia. i. preambula veri luminis. i. profecte cognitionis. s. illa que tua oratio. i. tuus sermo. sudit. i. locutus est. bucusque. i. ad istum librum quartum patuerunt. i. manifesta fuerunt. inuicta. i. insolubilia. Tum. i. aliquando. diuina speculatione. i. sancta contemplatione. tum. i. aliquando tuis rationibus. i. demonstrationibus. Et ea. i. illa predicta. et si pro quibus obliua mihi iuper id est aliquando determinatione ob dolorem iniurie super. quam perperius iam a Theodorico rege gottorum. non tamen dixisti profus. i. omnino hec. s. predicta. ignorata. i. ignota. ante hac id est bucusque. Nota quod dignitas est honesta et i. perfosa auctoritas. dicitur autem philosophia habere dignitatem vultus propter sui honestatem. quia secundum Tullium sola sapientia est que meretur honores: et propter sui auctoritatem: que digna est imitatione. Etiam philosophia dicitur esse grauis ore. i. stabili sermone. quod sermones philosophie firmitate rationum insunt stabilitati. Nota cum phia ostendisset quid sit summum bonum et in quo situs sit et fecisset exhortationem ad illud querendum intendebat ostendere modum quo ad illud peruenitur. sed antequam ex

pleret illam intentionem Boetius velut audius ad sciendum quedam quorum ignorantia detinebat ipsum in errore. interruptit intentionem phie volentis plura dicere.

Nota quod phia dicitur preuia veri luminis. quod ipsa clarificat animam et trahit eam ab obscuritate ignorantie ad lucem sapientie ad claritatem intellectus et libro de primo Aristote. Vel ideo dicitur preuia veri luminis. quod per ipsam tamquam per viam homo peruenit ad cognitionem veri luminis quod est deus: quod scribitur in libro de primo quod per philosophiam homo cognoscit suum creatorem. qui de nihilo fecit omnia. qui est inceptor omnium inceptorum. et omnium principiorum principium. Et ibidem scribitur. oportuit ut philosophia mitteretur ad instruendum ignorantes. et eos qui non cognouerunt suum creatorem.

Sed ea ipsa est vel maxima nostri causa meroris. quod cum rerum bonus rector existat vel esse omnino mala possint: vel impunita pretereant. Quod solum quantum dignum sit admiratione. profecto considera. At huic aliud maius adiungitur. Nam imperante florentique nequitia virtutis non solum premis caret. verumetiam sceleratorum pedibus subiecta calcatur. et in locum facinorum supplicia luit. Que fieri in regno scientis omnia: potentis omnia: sed bona tantummodo volentis dei nemo satis potest nec admirari nec conquiri.

Sed ea ipsa est. Hic boetius proponit causas sui meroris dicens. Sed ea ipsa est causa nostri meroris et maxima causa. quod cum rector rerum. s. deus bonus existat vel esse malo omnino possint: vel pretereant impunita quod saltem si nullum aliam inconueniens sequeretur: considera quantum sit dignum admiratione. At pro sed. huic adiungit. i. addit aliud maius super. admirandum. Nam pro quod. impetrante. i. precipiente. et florente. i. vigete. nequitia. i. nequitia sibi hoibus. virtus. i. homo virtuosus. non solus. i. tamen caree premis. verumetiam ipsa virtus subiecta. i. subdita: calcatur pedibus. i. potest. sceleratorum. i. malorum et ipsa virtus luit. i. patitur supplicia. i. penas in locis facinorosorum. i. vitio sibi loco. que. i. predicta fieri. i. permittit in regno. i. mundo. scientis omnia. i. dei. et potestis omnia sed volentis. i. intendentis. tantummodo bona. nemo satis potest nec admirari nec conquiri potest. i. arduum est facere. Nota. quod mala sunt in mundo patet: quia ratio semper deprecatur ad bonum. Luce ergo mali non regantur ludicio recte rationis: sed vincantur passionibus ire et concupiscentie ideo deficiunt a bono. Item superabundantia et defectus sunt de genere malorum. cum virtus consistat in medio. cum igitur in pluribus sit superabundantia et defectus patet quod mala sunt in mundo. Luce autem omnia dependant a deo celum et tota natura. et deus essentialiter sit bonus. mirabile est quomodo mala esse possunt. vel saltem remaneant impunita. Nota quod boni attingunt finem omnium reorum. s. summum bonum ideo sunt potentes. mali autem quod hoc ipsum attingere non possunt tunc impotentes. Et quia boetius in primo libro sexta prosa dixit se ignorare quis sit finis omnium reorum. ideo putabat bonos esse impotentes: malos autem potentes. et de hoc boetius admittit: ut patet in littera et cita est vna causa sui doloris.